
15/06/2023, 17:38 Diário Oficial de Embu-Guaçu - Edição 123/03

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12075 1/24

NÚMERO 123 JUNHO DE 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU-
GUAÇU

Rua Coronel Luiz Tenório de Brito, 458 - Centro
CEP: 069000-000
(11) 4662-72350
www.embuguacu.sp.gov.br

Quarta-feira, 14 de Junho de 2023 Edição nº 123

SUMÁRIO

PORTARIAS 0113 à 0151 - ABRIL
2023

2 à
12

PORTARIAS 0151 à 0195 - MAIO
2023

13 à
26

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Embu-Guaçu,
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma
publicação das entidades da Administração Direta e
Indireta deste Município, sendo referidas entidades
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui
publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Embu-Guaçu
poderão ser consultadas através da internet, por meio
do seguinte endereço eletrônico:
https://embuguacu.sp.gov.br/diariooficial As consultas
e pesquisas são de acesso gratuito e independente de
qualquer cadastro.

ENTIDADES
PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU
CNPJ: 00.000.000/0001-00
Endereço: Rua Coronel Luiz Tenório de Brito, 458 -
Centro.
Embu-Guaçu/SP Telefone: (11) 4662-72350
Site: www.embuguacu.sp.gov.br

https://embuguacu.sp.gov.br/diariooficial



15/06/2023, 17:38 Diário Oficial de Embu-Guaçu - Edição 123/03

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12075 2/24

PORTARIAS 0113 à 0151 - ABRIL 2023 Embu-Guaçu - Edição nº 123, 14 de Junho de 2023

PORTARIA No 113/2023, 03 (três) dias do mês de Abril de 2023

Dispõe sobre a nomeação da senhora Talita Castro dos Santos, como Assessora Especial de Relações Institucionais e
Governamentais da Secretaria de Governo.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Nomear a senhora Talita Castro dos Santos, portadora da cédula de identidade RG. no 42.373.160-9 e do CPF no
444.015.898-66, no cargo de Assessor Especial de Relações Institucionais e Governamentais da Secretaria de Governo.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 114/2023, 03 (três) dias do mês de Abril de 2023

Dispõe sobre a nomeação do senhor João André Reis Forni, como Chefe de Divisão de Atividades Administrativas,
Expediente e Atendimento ao Cidadão da Secretaria de Segurança, Trânsito e Transporte.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Nomear o senhor João André Reis Forni, portador da cédula de identidade RG. no 57.234.550-1 e do CPF no 119.567.261-
23, no cargo de Chefe de Divisão de Atividades Administrativas, Expediente e Atendimento ao Cidadão da Secretaria de
Segurança, Trânsito e Transporte.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 27 (vinte e sete) de Março de
2023.

PORTARIA No 115/2023,  03 (três) dias do mês de Abril de 2023

Revoga a Portaria no 148, de 13 de Maio de 2022, que dispõe sobre a nomeação do senhor Paulo Jose da Fonseca, como
Chefe de Divisão de Serviços Urbanos.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Revogar a Portaria no 148, de 13 de Maio de 2022, que nomeia o senhor Paulo Jose da Fonseca, portador da cédula de
identidade RG. no 23.993.266- 3 e do CPF no 157.152.158-54, no cargo de Chefe de Divisão de Serviços Urbanos.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 116/2023,  03 (três) dias do mês de Abril de 2023

Dispõe sobre a designação do Senhor Marco Vinicius Nunes de Barros, em apoio técnico a secretaria Municipal de Meio
Ambiente.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Designar o Senhor Marco Vinicius Nunes de Barros, portador da cédula de identidade RG. no 41.694.203-9 e do CPF no
320.540.468-84, Em apoio a secretaria municipal de meio ambiente na execução do convenio SIMA No 046340/2022-79
TERMO DE CONVENIO QUE CELEBRAM O ESTADO DE SAO PAULO, POR SUA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E
MEIO AMBIENTE, E O MUNICIPIO DE EMBU -GUAÇU, Nas ações de monitoramento e fiscalização ambiental na Area de
Proteção e Recuperação dos Mananciais- APRM da Bacia Hidrográfica do Guarapiranga (APRM- G/Sudoeste).

II - Na operação de veículo (VANT) Veiculo Aéreo não Tripulado, analise e processamento de imagens
(DWG,KML,KMZ,PSD,JPG e ortomosaico conforme a necessidade e orientação da secretaria Municipal de Meio Ambiente.

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



15/06/2023, 17:38 Diário Oficial de Embu-Guaçu - Edição 123/03

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12075 3/24

PORTARIA No 117/2023, 04 (quatro) dias do mês de Abril de 2023

Dispõe sobre a nomeação da senhora Luciana Valença Pereira Rodrigues, como Chefe de Divisão de Compras da Saúde.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Nomear a senhora Luciana Valença Pereira Rodrigues, portadora da cédula de identidade RG. no 41.197.351-4 e do CPF
no 220.125.058-80, no cargo de Chefe de Divisão de Compras da Saúde.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PORTARIA No 118/2023, 04 (quatro) dias do mês de Abril de 2023

Dispõe sobre a nomeação da senhora Verusca Carine Dias Souza, como Chefe de Divisão de Especialidades.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Nomear a senhora Verusca Carine Dias Souza, portadora da cédula de identidade RG. no 34.758.857-8 e do CPF no
306.343.988-65, no cargo de Chefe de Divisão de Especialidades.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 119/2023, 05 (cinco) dias do mês de Abril de 2023

SUBSTITUI MEMBROS PARA COMPOR A COMISSÃO DA CARTEIRINHA DE GRATUIDADE NO SISTEMA DE
TRANSPORTE COLETIVO E ALTERNATIVO DE PASSAGEIROS DE EMBU GUAÇU, PARA GESTÃO 2023/2025.

CONSIDERANDO a Lei Municipal no 2099/2007; CONSIDERANDO a Lei Municipal no 2862/2016; CONSIDERANDO a Lei
Municipal no 2961/2020.

Sr. José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

R E S O L V E:

Art. 1o. Substituir membros abaixo relacionados para compor a Comissão de Concessão da Carteirinha de Gratuidade no
sistema de Transporte Coletivo e Alternativo de Passageiros de Embu Guaçu, em conformidade com a Lei Municipal No
2099/2007, alterada pelas Leis no 2862/2016 e no 2961/2020, para o período de 27 de fevereiro de 2023 à 27 de fevereiro de
2025.

I – 04 (quatro) representantes dos usuários de transporte coletivo /ou alternativo:

Titular: Cristiano Fernandes de Lima CRAS Cipó Suplente: Anna Maraolo CRAS Centro

Titular: Elza Andrade de Melo CRAS Flórida Suplente: Paulo Tedósio de Oliveira CRAS Flórida

II – 01 (um) representante de associação, cooperativa ou similar de Condutores, escolares ou concessionários de Transportes
Coletivos e alternativos de Embu Guaçu:

Titular: Daronil Nunes Faria (COOPERTEG)

Suplente: Gilvania Francelino da Silva (COOPERTAEG)

III- 01(um) representante da Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Segurança Pública

Titular: Silvio Pereira Domingues Suplente: Dalva Maciel Sarmento

IV- 01(um) representante da Secretaria Municipal de Assistência Social:

Titular: Deise Prado da Silva Suplente: Alessandra Brandão da Silva

V- 01(um) representante da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos:

Titular: Vanessa de Jesus Moraes
Suplente: Priscilla de Moraes Silva Aparecida

VI- 01(um) representante da Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Vanessa Aparecida Camargo Suplente: Michele Saturnino



15/06/2023, 17:38 Diário Oficial de Embu-Guaçu - Edição 123/03

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12075 4/24

Art. 2o- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições em contrário em especial a
portaria 088/2023.

PORTARIA   Nº 120/2023,  05 (cinco) dias do mês de Abril de 2023. 
Dispõe sobre a designação de servidor como responsável pela Unidade Municipal de Cadastramento – UMC – do Sistema de
Cadastro dos Imóveis Rurais resultando do convênio formalizado com o Instituto Brasileiro de Colonização e Regularização
Agrária – INCRA. 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais: 

RESOLVE:  

I - Designar a servidora Karollyne Rotger Torres Castro de Oliveira, portadora da cédula de identidade RG. nº 49.330.158 e do
CPF nº 330.920.348-48, no cargo de Diretora do Departamento de Apoio Administrativo na Secretaria de Desenvolvimento
Econômico e Relações de Trabalho e Emprego, para responder como responsável pela Unidade Municipal de Cadastramento
– UMC – do Sistema de Cadastro dos Imóveis Rurais resultando do convênio formalizado com o Instituto Brasileiro de
Colonização e Regularização Agrária – INCRA 

II -   Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

PORTARIA No 121/2023, 05 (cinco) dias do mês de Abril de 2023. 

Dispõe sobre a designação de servidores para atuarem no convênio Sistema Estadual de Desenvolvimento Rural Sustentável
- Cidadania no Campo - Compartilhamento de Bens Móveis e Imóveis Estaduais, e dá outras providências.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

R E S O L V E:

Art. 1o Ficam designados para atuarem no Sistema Estadual de Desenvolvimento Rural Sustentável - Cidadania no Campo -
Compartilhamento de Bens Móveis e Imóveis Estaduais, sem prejuízo de seus direitos e vantagens, para a execução das
atividades previstas no convênio a ser celebrado com a Secretaria Estadual de Agricultura e Abastecimento, os seguintes
servidores:

1 – NOME: Reginaldo Silvestre da Conceição
RG: 27.946.339-9
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL: Ensino Médio Completo CARGO: Secretário de Agricultura e Abastecimento

2 – NOME: Gloria Lucia Queiroz dos Santos
RG:45.858.713-8
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL: Ensino Superior Completo CARGO: Engenheira Agrônoma

3 – NOME: Eliana Aparecida de Assis Oliveira
RG:27.906.356-8
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL: Ensino Médio Completo CARGO: Assessora Especial de Relações Institucionais e
Governamentais

Art. 2o- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 130/2023, 14 (quatorze) dias do mês de Abril de 2023

Revoga a Portaria no 149, de 13 de Maio de 2022, que dispõe sobre a designação da Senhora Valdilene Braga da Silva, como
Chefe de Divisão de Controle Interno.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Revogar a Portaria no 149, de 13 de Maio de 2022, que designa a Senhora Valdilene Braga da Silva, portadora da cédula
de identidade RG. no 32.974.062-3 e do CPF no 271.959.788-00, no cargo de Chefe de Divisão de Controle Interno.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

PORTARIA No 131/2023, 14 (quatorze) dias do mês de Abril de 2023

Revoga a Portaria no 034, de 19 de Janeiro de 2023, que dispõe sobre a nomeação da Senhora Telma Orizio Diamante, como
Assessora Especial de Relações Institucionais e Governamentais.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:



15/06/2023, 17:38 Diário Oficial de Embu-Guaçu - Edição 123/03

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12075 5/24

RESOLVE:

I- Revogar a Portaria no 034, de 19 de Janeiro de 2023, que nomeia a senhora Telma Orizio Diamante, portadora da cédula
de identidade RG. no 29.100.079-4 e do CPF no 316.716.808-04, no cargo de Assessora Especial de Relações Institucionais
e Governamentais.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 132/2023, 14 (quatorze) dias do mês de Abril de 2023

Dispõe sobre a nomeação da senhora Telma Orizio Diamante, como Chefe de Divisão de Apoio Administrativo, Expediente e
Atendimento ao Cidadão - Subprefeitura.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Nomear a senhora Telma Orizio Diamante, portadora da cédula de identidade RG. no 29.100.079-4 e do CPF no
316.716.808-04, no cargo de Chefe de Divisão de Apoio Administrativo, Expediente e Atendimento ao Cidadão - Subprefeitura.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 133/2023, 14 (quatorze) dias do mês de Abril de 2023

Dispõe sobre a nomeação da senhora Patricia Souza dos Santos, como Assessora Especial de Relações Institucionais e
Governamentais - Subprefeitura.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Nomear a senhora Patricia Souza dos Santos, portadora da cédula de identidade RG. no 42.786.972-9 e do CPF no
367.630.928-65, no cargo de Assessora Especial de Relações Institucionais e Governamentais - Subprefeitura.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 134/2023, 14 (quatorze) dias do mês de Abril de 2023

Dispõe sobre a nomeação da senhora Amanda Barros Santos, como Chefe de Divisão de Acompanhamento de Programas e
Projetos - Esporte.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Nomear a senhora Amanda Barros Santos, portadora da cédula de identidade RG. no 50.376.452-8 e do CPF no
435.789.378-00, no cargo de Chefe de Divisão de Acompanhamento de Programas e Projetos - Esporte.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 135/2023, 14 (quatorze) dias do mês de Abril de 2023

Dispõe sobre a nomeação do senhor Lucas Henrique Ubaldo Catarino, como Chefe de Divisão de Apoio e Fomento ao
Turismo - Cultura.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Nomear o senhor Lucas Henrique Ubaldo Catarino, portador da cédula de identidade RG. no 49.854.713-9 e do CPF no
471.209.418-44, no cargo de Chefe de Divisão de Apoio e Fomento ao Turismo - Cultura.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 136/2023,  14 (quatorze) dias do mês de Abril de 2023

Dispõe sobre a designação da Senhora Suraida Vidal Queiroz, como Chefe de Divisão de Controle Interno.



15/06/2023, 17:38 Diário Oficial de Embu-Guaçu - Edição 123/03

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12075 6/24

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Designar a Senhora Suraida Vidal Queiroz, portadora da cédula de identidade RG. no 28.772.938 e do CPF no
200.027.448-05, no cargo de Chefe de Divisão de Controle Interno.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 137/2023,  14 (quatorze) dias do mês de Abril de 2023

Dispõe sobre a designação do Senhor Alessandro Campos de Lima, na função gratificada de Encarregado de Seção de
Fiscalização de Obras e Meio Ambiente.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Designar o Senhor Alessandro Campos de Lima, portador da cédula de identidade RG. no 29.281.564-5 e do CPF no
261.872.668-54, na função gratificada de Encarregado de Seção de Fiscalização de Obras e Meio Ambiente.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 138/2023,  14 (quatorze) dias do mês de Abril de 2023

Dispõe sobre a designação do Senhor João Batista dos Santos, na função gratificada de Encarregado de Seção de
Acompanhamento Patrimonial - Educação.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Designar o Senhor João Batista dos Santos, portador da cédula de identidade RG. no 15.636.331 e do CPF no
021.802.548-30, na função gratificada de Encarregado de Seção de Acompanhamento Patrimonial - Educação.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 139/2023,  14 (quatorze) dias do mês de Abril de 2023

Dispõe sobre a designação da Senhora Ariana Florisa de Oliveira Moraes Soares, na função gratificada de Encarregada de
Seção de Distribuição - Educação.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Designar a Senhora Ariana Florisa de Oliveira Moraes Soares, portadora da cédula de identidade RG. no 34.113.566-5 e do
CPF no 343.392.478-39, na função gratificada de Encarregada de Seção de Distribuição - Educação.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 140/2023,  14 (quatorze) dias do mês de Abril de 2023

Nomeação dos Membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Embu-Guaçu para gestão 2023
– 2025, conforme Lei Municipal Complementar no 127, de 23 de julho de 2015.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE EMBU-GUAÇU, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais que são
conferidas pela Lei Orgânica do Município:

RESOLVE:

I- Constituir o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Embu-Guaçu para o período de 14/03/2023 à
14/03/2025, em conformidade com a ata da assembleia geral de escolha dos membros representantes da sociedade civil para
composição do CMDCA/EG realizada em 14 de março de 2023, com a Resolução CMDCA/EG n° 1, de 14 de março de 2023
e, ainda, com a Lei Complementar n°127, de 23 de julho de 2015.

A) REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

1) Secretaria Municipal de Educação



15/06/2023, 17:38 Diário Oficial de Embu-Guaçu - Edição 123/03

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12075 7/24

Conselheira Titular: Sra. Talita Pires Alamínio Gonçalves Conselheira Suplente: Sra. Juliana Cássia de Oliveira

2) Secretaria Municipal de Assistência Social

Conselheira Titular: Sra. Rosângela Pereira
Conselheira Suplente: Sra. Luana Rosário de Almeida Rocumback

3) Secretaria Municipal de Saúde

Conselheira Titular: Sra. Vanessa Aparecida Camargo Conselheira Suplente: Sra. Larissa Barbosa Kurossaki

4) Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Conselheira Titular: Sra. Luciana Lima de Souza Silva Conselheira Suplente: Sra. Idailza Souza de Almeida

5) Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Conselheiro Titular: Sr. Benedito Aparecido Oliveira Conselheiro Suplente: Sr. Fabio Veloso de Oliveira

6) Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Conselheira Titular: Sra. Sara Regina Martins Lima Conselheiro Suplente: Sr. Everton da Silva Rodrigues

7) Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos

Conselheira Titular: Sra. Vanessa Aparecida de Jesus Moraes Conselheiro Suplente: Sr. Sergio Carlos Fernandes

B) REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

B.) Representantes de entidades e/ou organizações da sociedade civil de atendimento à criança e/ou ao adolescente:

8) Movimento Renovador Paulo VI

Conselheira Titular: Sra. Antônia Gleuma Andrade Diogo Conselheira Suplente: Sra. Maria Vani Pedroso de Oliveira

9) Associação Aramitan

Conselheira Titular: Sra. Fabiane Domingues Sanches Conselheiro Suplente: Sr. Valdemir Amaral Correa

10) Lar Voluntários do Amor

Conselheiro Titular: Sr. João Gilberto de Oliveira Rocha
Conselheira Suplente: Sra. Hayane Reimberg Klein de Oliveira Rocha 11)Comunidade Missionária de Villaregia

Conselheira Titular: Sra. Zuleide Maia Pereira dos Santos Conselheira Suplente: Sra. Eliane Maria dos Santos

12) Casa da Paz

Conselheira Titular: Sra. Maiane Souza Oliveira Dias Conselheira Suplente: Sra. Cintia Santos Almeida

13) Casa Transitória de Embu Guaçu

Conselheira Titular: Sra. Perla Paulo Pires Conselheira Suplente: Sra. Ester Maria Paulo

14) Ordem dos Advogados do Brasil – OAB – Subseção de Embu Guaçu

Conselheira Titular: Dra. Camila José Conselheira Suplente: Dra. Bruna Nogueira

II - A representação da alínea b do inciso II do art. 12 da Lei Complementar n°127, de 23 de julho de 2015, teve uma de suas
vagas preenchida por representante de entidades e/ou organizações da sociedade civil de atendimento à criança e ao
adolescente, conforme §6° do art. 29 da referida Lei: “no caso de não haver inicialmente representação de um dos segmentos
do inciso II do Artigo 12, a vaga poderá ser preenchida por um dos demais segmentos do referido inciso”, para a outra vaga
será realizado, em caráter de complementação, novo processo de escolha (art.28, caput).

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições em contrário, em especial a
portaria n°346/2022.

PORTARIA No 141/2023, 18 (dezoito) dias do mês de Abril de 2023

Nomeia membros para compor a Comissão Municipal de Regularização Fundiária - CMRF, para cumprimento do art. 11° da
Lei Complementar no 171/2.022.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:



15/06/2023, 17:38 Diário Oficial de Embu-Guaçu - Edição 123/03

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12075 8/24

Art. 1o - Nomear membros para compor a Comissão Municipal de Regularização Fundiária - CMRF, para cumprimento do art.
11° da Lei Complementar no 171/2.022, que passa a vigorar como segue:

a) Antonio Roberto de Souza RG: 13.202.134-1
b) George Wagner Gervasio Júnior RG: 33.285.705-0 c) Danilo Atalla Pereira RG: 25.169.432-x
d) Samuel Santos Silva RG: 29.866.133-0
e) Marlene Grangeiro Pereira RG: 19.684.995
f) Maurício Pereira Martos RG: 28.698.091-5
g) Marcelo Borges da Costa RG: 28.142.726-4
h) Talita Pires Alaminia Gonçalves RG: 43.388.174-4 i) Horacio Cayres Junior RG: 33.219.758
j) Fabio de Sena Pereira RG: 43.456.950-1
k) Tássia Cristina Francisco Lima RG: 45.987.599-1 l) Robson Cassiano Mendes RG no 24.798.065-1
m) Junior Expedito Carvalho RG no 45.853.072-4

Art. 2° - A Comissão acima referida deverá reunir – se sempre que convocada

pelo seu Presidente.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições em contrário, em especial a
portaria n°092/2023.

PORTARIA No 142/2023, 19 (dezenove) dias do mês de Abril de 2023

Dispõe sobre a designação da Senhora Fernanda Siqueira de Araújo, como Diretora do Departamento de Enfermagem.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Designar a Senhora Fernanda Siqueira de Araújo, portadora da cédula de identidade RG. no 25.978.074-1 e do CPF no
274.594.548-97, no cargo de Diretora do Departamento de Enfermagem.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 143/2023, 19 (dezenove) dias do mês de Abril de 2023

Dispõe sobre a designação da Senhora Luciana Donisete de Andrade Urioste, como Chefe da Unidade de Pronto Atendimento
24 horas do Cipó (UPA).

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Designar a Senhora Luciana Donisete de Andrade Urioste, portadora da cédula de identidade RG. no 32.325.168-7 e do
CPF no 258.756.698-37, no cargo de Chefe da Unidade de Pronto Atendimento 24 horas do Cipó (UPA).

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 144/2023, 20 (vinte) dias do mês de Abril de 2023

Revoga a Portaria no 001, de 02 de janeiro de 2023, que dispõe sobre a designação da Senhora Viviane Cristina dos Santos
Prado, como Supervisor de Ensino.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Revogar a Portaria no 001, de 02 de janeiro de 2023, que designa a Senhora Viviane Cristina dos Santos Prado, portadora
da cédula de identidade RG. no 24.980.981-3 e do CPF no 172.572.998-3, no cargo de Supervisor de Ensino.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 145/2023, 20 (vinte) dias do mês de Abril de 2023

Dispõe sobre a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar, que visa apurar eventual irregularidades quanto a não
prestação de contas.

CONSIDERANDO o interesse público, que determina a apuração de irregularidades praticadas pelos agentes do Município no
exercício de suas atribuições e cumprindo o determinado na Constituição Federal de 1988, que equiparou os expedientes
administrativos aos judiciais, no que diz respeito ao resguardo de garantias do acusado, e ainda o risco de anulação desses
expedientes por vícios formais e ainda reconhecendo que os servidores indicados possuem conduta ilibada e estão aptos a



15/06/2023, 17:38 Diário Oficial de Embu-Guaçu - Edição 123/03

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12075 9/24

participarem dos trabalhos da comissão de apuração dos fatos ocorridos nos Processos Administrativos Disciplinares e
Sindicâncias Administrativas;

CONSIDERANDO o decreto no 3.088/2020, que dispõe sobre a Comissão Permanente de Processos Administrativos
Disciplinares e Sindicâncias Administrativas, no âmbito da administração pública municipal e adota outras providências;

CONSIDERANDO a necessidade de apurar possíveis irregularidades quanto a não prestação atemporal, ato continuo ao
extravio do volume Concorrência Publica 07/2009 que constitui autos do processo de execução da reforma da Escola Prefeito
Rafael Cau.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu- Guaçu, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:

I - Designar os servidores Mauricio Louro Costal, Samuel Albino, Luana Conceição Lima Soares Marques para sob a
presidência do primeiro comporem Comissão Processante, para apuração e aplicação de medidas cabíveis em face dos fatos
supracitados em conformidade com o disposto no Decreto no 3.088/2020.

II - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se diretamente aos demais órgãos da Administração Pública, em
diligências necessárias à instrução processual, sempre que designados.

III - A Comissão deverá reunir-se sempre que convocada por seu Presidente. IV - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA No 146/2023, 28 (vinte e oito) dias do mês de Abril de 2023

Dispõe sobre a nomeação do senhor Alexandro Luca Lira Cruz, como Chefe de Divisão de Almoxarifado de Medicamentos e
Materiais Médicos.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Nomear o senhor Alexandro Luca Lira Cruz, portador da cédula de identidade RG. no 53.523.416-6 e do CPF no 476.157.648-
07, no cargo de Chefe de Divisão de Almoxarifado de Medicamentos e Materiais Médicos.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PORTARIA No 147/2023, 28 (vinte e oito) dias do mês de Abril de 2023

Revoga a Portaria no 209, de 23 de Maio de 2022, que dispõe sobre a nomeação da Senhora Giovanna Fernandes Pires,
como Chefe de Divisão de Execução e Obras Públicas.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Revogar a Portaria no 209, de 23 de Maio de 2022, que nomeia a Senhora Giovanna Fernandes Pires, portadora da cédula de
identidade RG. no 53.663.264-9 e do CPF no 454.962.628-36, no cargo de Chefe de Divisão de Execução e Obras Públicas.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 148/2023, 28 (vinte e oito) dias do mês de Abril de 2023

(Substitui membro do Conselho Municipal de Assistência Social de Embu-Guaçu para o biênio 2022-2024).

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EMBU-GUAÇU, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO a Lei 2.762/2013;

R E S O L V E:
Art. 1o substituir membros do Conselho Municipal de Assistência Social de

Embu-Guaçu, para compor o biênio 2022-2024 de 05/01/2022 à 05/01/2024:

I – 08 (oito) representantes governamentais titulares e respectivos suplentes dentre os órgãos municipais da seguinte forma:

a) 01 (um) Representante da Gestão da Secretaria Municipal de Assistência Social:

Titular: Sabrina Aparecida Salvati
Suplente: Taynara Cristina Benedicto Pereira



15/06/2023, 17:38 Diário Oficial de Embu-Guaçu - Edição 123/03

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12075 10/24

b) 01 (um) Representante de Política de Assistência Social dos serviços de Proteção Social Básica:

Titular: Andrea do Carmo Almeida Suplente: Sheila Faria Gonçalves

c) 01 (um) Representantes da política de Assistência Social do Serviço de Proteção Social Especial de Média Complexidade:

Titular: Ana Cristina Severina da Silva Suplente: Barbara dos Santos Silva

d) 01 (um) Representante da Política de Assistência Social do Serviço de Proteção Social Especial de Alta Complexidade:

Titular: Romeu Ronaldo Silva Suplente: Francielen Lima da Silva

e) 01 (um) Representante da Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Luciene Silva Santos
Suplente: Edna Aparecida Pinheiro Christe

f) 01 (um) Representante da Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Vanessa Aparecida Camargo Suplente: Claudinete Macedo Oliveira da Silva

g) 01 (um) Representante da Procuradoria do Município:

Titular: Vanessa Aparecida de Jesus Moraes Suplente: Joice Alves Santiago

h) 01 (um) Representante da Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Orçamentos:

Titular: Patrícia Aparecida Siqueira de França Suplente: Carlos Fernando Pereira

II – O8 (oito) representantes da Sociedade Civil do Município e respectivos suplentes, da seguinte forma:

a) 02 (dois) Representantes de usuários ou de organizações de usuários da Política Municipal de Assistência Social:

Titular: Andrea Cristina dos Santos Fidelis da Silva – CRAS Flórida Suplente: Osvaldo Bruno Herrera Robles – CRAS Flórida

Titular: Cristiano Fernandes de Lima – CRAS Cipó
Suplente: Ana da Silva Brandão Chierotto – CRAS CENTRO

b) 01 (um) Representante de trabalhadores ou de entidades de trabalhadores da área de Assistência Social:

Titular: Ester Maria Paulo – Casa Transitória de Embu-Guaçu
Suplente: Ianca Nascimento dos Santos - Casa Transitória de Embu-Guaçu

c) 1. 02 (dois) representante de entidade que atendam crianças e/ou adolescentes na Proteção Social Básica:

Titular: Claudia Valeska Vasquez Carreno Oliveira – Movimento Renovador Suplente: Antonia Gleuma Andrade Diogo –
Movimento Renovador

Titular: Fabiano Vieira Figueiredo - ACUFA
Suplente: Karoline Passos da Silva dos Santos - ACUFA

2. 01 (um) representante de entidade que atendam crianças e/ou adolescentes na Proteção Social Especial:

Titular: Ângela Novais da Silva Filho - Lar Voluntários do Amor Suplente: João Gilberto de Oliveira Rocha - Lar Voluntários do
Amor

3. 01 (um) Representante de entidade que atendem idosos na Proteção Social Básica ou Especial:

Titular: Elaine Aparecida dos Santos – Lar da 3° Idade Deus é Fiel Suplente: João Gilberto de Oliveira Rocha – Lar da 3°
Idade Deus é Fiel

4. 01 (um) Representante de entidade que atende adultos na Proteção Social Básica ou Especial:

Titular: Vagner Oliveira de Alcântara - Comunidade Filadélfia Suplente: Fernando Fernandes Marques - Comunidade Filadélfia

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições em contrário em especial
a portaria no 112/2023.

PORTARIA No 149/2023, 28 (vinte e oito) dias do mês de Abril de 2023

Revoga a Portaria no 489, de 21 de Novembro de 2022, que dispõe sobre a designação do Senhor Ivan Miranda de Melo, na
função gratificada de Encarregado de Seção de Gestão e Controle de Bens Mobiliários.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:



15/06/2023, 17:38 Diário Oficial de Embu-Guaçu - Edição 123/03

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12075 11/24

RESOLVE:

Revogar a Portaria no 489, de 21 de Novembro de 2022, que designa o Senhor Ivan Miranda de Melo, portador da cédula de
identidade RG. no 29.383.307-2 e do CPF no 259.125.338-24, na função gratificada de Encarregado de Seção de Gestão e
Controle de Bens Mobiliários.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 150/2023, 28 (vinte e oito) dias do mês de Abril de 2023

Dispõe sobre a designação do Senhor Ivan Miranda de Melo, como Chefe de Divisão de Controle de Bens Mobiliários.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Designar o Senhor Ivan Miranda de Melo, portador da cédula de identidade RG. no 29.383.307-2 e do CPF no 259.125.338-
24, no cargo de Chefe de Divisão de Controle de Bens Mobiliários.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 151/2023, 28 (vinte e oito) dias do mês de Abril de 2023

Dispõe sobre a nomeação do Senhor Julio Cesar Gomes da Silva, como Chefe de Divisão de Serviços Urbanos.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Nomear o Senhor Julio Cesar Gomes da Silva, portador da cédula de identidade RG. no 47.674.955-4 e do CPF no
403.752.998-07, no cargo de Chefe de Divisão de Serviços Urbanos.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 24 (vinte e quatro) de Abril de
2023.



15/06/2023, 17:38 Diário Oficial de Embu-Guaçu - Edição 123/03

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12075 12/24

PORTARIAS 0151 à 0195 - MAIO 2023 Embu-Guaçu - Edição nº 123, 14 de Junho de 2023

PORTARIA No 152/2023, 02 (dois) dias do mês de Maio de 2023

Dispõe sobre a nomeação do Senhor Jose Antonio Moreira dos Santos, como Administrador Regional do Valflor / Itararé.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Nomear o Senhor Jose Antonio Moreira dos Santos, portador da cédula de identidade RG. no 16.917.190-5 e do CPF no
052.568.508-14, no cargo de Administrador Regional do Valflor / Itararé.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PORTARIA No 153/2023, 02 (dois) dias do mês de Maio de 2023

(Substitui membros da Portaria no 365/2022, que compõe o Conselho Municipal dos Direitos do Idoso para o biênio 2021
-2023).

Sr. José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

R E S O L VE

I- Substituir Membro do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso para o biênio 2021 - 2023, em conformidade com a Lei
Municipal no 2.811 de 10 de dezembro de 2014.

DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

06 (seis) representantes governamentais titulares e respectivos suplentes dentre os órgãos municipais da seguinte forma:

01 (um) Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social: Titular: Deise Prado da Silva

Suplente: Luciana de Souza Borghi
01 (um) Representante da Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Maria Rosa Cheche Suplente: Cristiane Mandaji da Silva

01 (um) Representante da Secretaria Municipal da Saúde: Titular: Tânia Moraes Oliveira de Godoi

Suplente: Isabelly Levi Pereira Ferreira
01 (um) Representante da Secretaria Municipal de Negócios

Jurídicos:

Titular: Joice Alves Santiago

Suplente: Priscila Aparecida Moraes Silva
01 (um) Representante da Secretaria Municipal de Cultura:

Titular: Sara Regina Martins Lima Suplente: Everton da Silva Rodrigues

01(um)RepresentantedaSecretariaMunicipalEsportese Lazer: Titular: Benedito Aparecido de Oliveira

Suplente: Douglas de Aguiar Lacerda DA SOCIEDADE CIVIL

02 (dois) Representantes dos Usuários dos serviços, programas, planos ou projetos de atendimento a Pessoa Idosa:

Titular: Renilda Terra Araújo Suplente: Alice de Moraes

Titular: Flávio Araújo de Oliveira Suplente: Zilda Aparecida Martins Oliveira

02 (dois) Representantes dos Idosos: Titular: Vagner Alcantara de Oliveira

Suplente: Fernando Fernandes Marques Titular: Sueli de Moraes Krebs

Suplente: Albertina Alves de Macedo
02 (dois) Representantes de Organizações ou Entidades não

Governamentais com atuação na Área do Idoso: Titular: Elaine Aparecida dos Santos

Suplente: Luciete Xavier Gomes de Souza Titular: Aparecida Santos da Silva



15/06/2023, 17:38 Diário Oficial de Embu-Guaçu - Edição 123/03

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12075 13/24

Suplente: Kerlon Martins Ferreira

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições em contrário em especial a
Portaria 365/2022.

PORTARIA No 154/2023, 02 (dois) dias do mês de Maio de 2023

Compõe a Mesa Diretora do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa para o período de 09/11/2022 à 09/11/2023.

JOSÉ ANTÔNIO PEREIRA, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Compor a Mesa Diretora do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa - CMDI, para o período de 09/11/2022 à
09/11/2023, em conformidade com a Lei Municipal de n°2.811, de 10 de dezembro de 2014, como segue:

PRESIDENTE: Tânia Moraes Oliveira de Godoi VICE-PRESIDENTE: Vagner Alcantara de Oliveira

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições em contrário em especial a portaria
n°485/2022.

PORTARIA No 155/2023, 02 (dois) dias do mês de Maio de 2023

Dispõe sobre nomeação de membros para compor o Conselho Municipal de Defesa Civil – COMUDEC.

Jose Antonio Pereira, Prefeito do Município de Embu-Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I - Nomear membros para compor o Conselho Municipal de Defesa Civil- COMUDEC, conforme Lei no 3.056/2021, que passa
a vigorar como segue:

1: DO PODER EXECUTIVO

a) Representantes da Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento urbano;

Titular: Anderson Vieira do Nascimento – RG: 39.778.734-0 Suplente : George Wagner Gervasio Junior – RG: 33.285.705-0

b) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde;

Titular: Isabelly Levi Pereira Ferreira –RG: 40.882.948-5 Suplente: Gabriela Inagaqui Gomes – RG: 40.882.676-9

c) Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente;

Titular: Lucineia Narvona Schunck Garmendia – RG: 13.993.696-8 Suplente: Ariana Rodrigues Yamada – RG: 42.452.292-4

d) Representantes da Secretaria Municipal de Transito, Transporte e Segurança Pública;

Titular: Samuel Albino – RG: 20.391.674 –2 Suplente: Genivaldo Jose da Cruz – RG: 15.636.848

e) Representantes da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social;

Titular: Daniela da Silva Guizzi – RG: 32.063.520-x
Suplente: Lilian Aparecida de Carvalho Silva – RG: 23.197.631-8

f) Representantes da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos;

Titular: Bruna Carolina Chierotto – RG: 50.328.412-9 Suplente: Jean Carlos dos Santos Silva – RG: 48.840.315-7

2.DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

- Subten PM 940495-3 FREITAS - 1o SGTPM913603 – BEZERRA

3. DA SOCIEDADE CIVIL

a) Representantes ASSEMEG (Associação Comerciais de Embu- Guaçu);

Titular: Cassius Lineu Cravo Roxo – RG: 47.591.305-X Suplente: Doroty Eleuterio de Moura –RG: 5.773.353

b) Representantes da Associação de Moradores de Bairro;

Titular: Vagner de Souza Feitosa – RG: 30.934.008
Suplente: Kelen Cristina Varreschi de Souza – RG: 43.345.465-9



15/06/2023, 17:38 Diário Oficial de Embu-Guaçu - Edição 123/03

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12075 14/24

4.COORDENADOR MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

- Maurici Cleber Messias – RG:26.321.459-X

II- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições em contrario.

PORTARIA No 156/2023, 02 (dois) dias do mês de Maio de 2023

Dispõe sobre notificar a inutilização de algumas numerações de portaria do ano 2023, por falha cronológica.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Notificar a inutilização das portarias 122/2023, 123/2023, 124/2023, 125/2023, 126/2023, 127/2023, 128/2023 e 129/2023, por
falha cronológica.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 157/2023, 02 (dois) dias do mês de Maio de 2023

Revoga a Portaria no 151, de 13 de Maio de 2022, que dispõe sobre a designação do Senhor Vagner dos Santos Lima, como
Chefe de Divisão de Farmácia.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Revogar a Portaria no 151, de 13 de Maio de 2022, que designa o Senhor Vagner dos Santos Lima, portador da cédula de
identidade RG. no 32.136.963-4 e do CPF no 336.095.118-26, no cargo de Chefe de Divisão de Farmácia.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 158/2023, 02 (dois) dias do mês de Maio de 2023

Dispõe sobre a nomeação da senhora Simoni Bartolo das Dores, como Chefe de Divisão de Farmácia.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Nomear a senhora Simoni Bartolo das Dores, portadora da cédula de identidade RG. no 30.957.343-9 e do CPF no
288.531.408-79, no cargo de Chefe de Divisão de Farmácia.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 159/2023, 02 (dois) dias do mês de Maio de 2023

Nomeia membros para compor a Comissão Municipal de Desenvolvimento Econômico, Industrial e de Prestação de Serviço.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1o - Nomear membros para compor a criação de Comissão Municipal de Desenvolvimento Econômico, Industrial e de
Prestação de Serviço, que terá a finalidade de analisar os requerimentos e documentações apresentadas pelas empresas
conforme determina o disposto no artigo 6° da Lei n°039/2008, que passa a vigorar como segue:

I-03 (três) representantes do Poder Executivo;

- Moisés de Oliveira dos Santos RG. no 13.855.454-7

- Antonio Roberto de Souza RG: 13.202.134-1

- Ana Paula Inacio Feitoza dos Santos RG: 30.957.355-5

II - 01 (um) Representante do Poder Legislativo indicado pelo Presidente;

- Carlos Alberto da Silva RG. no 32.741.448-0



15/06/2023, 17:38 Diário Oficial de Embu-Guaçu - Edição 123/03

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12075 15/24

III - 01 (um) Representante do Sindicato dos empregados estabelecido em Embu Guaçu;

- Rodrigo de Souza Franco RG. no 41.249.010

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário, em especial a
portaria n°303/2022.

PORTARIA No 160/2023, 02 (dois) dias do mês de Maio de 2023

Substitui membro da Portaria n°391, de 06 de Dezembro de 2021, que designa Instauração de Procedimento Administrativo.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Substituir membro da Portaria no 391, de 06 de Dezembro de 2021, que designa formação de Instauração de Procedimento
Administrativo, que passa a vigorar como segue:

a).Priscila Aparecida Moraes Silva b).Eliana Leonardo dos Santos c).Juliana de Cássia Almeida

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 161/2023, 02 (dois) dias do mês de Maio de 2023

Designa formação de Comissão Temporária de Sindicância e da outras providências

CONSIDERANDO o interesse público, que determina a apuração de irregularidades praticadas pelos agentes do Município no
exercício de suas atribuições e cumprindo o determinado na Constituição Federal de 1988, que equiparou os expedientes
administrativos aos judiciais, no que diz respeito ao resguardo de garantias do acusado, e ainda o risco de anulação desses
expedientes por vícios formais e ainda reconhecendo que os servidores indicados possuem conduta ilibada e estão aptos a
participarem dos trabalhos da comissão de apuração dos fatos ocorridos nos Processos Administrativos Disciplinares e
Sindicâncias Administrativas;

CONSIDERANDO o decreto no 3.088/2020, que dispõe sobre a Comissão Permanente de Processos Administrativos
Disciplinares e Sindicâncias Administrativas, no âmbito da administração pública municipal e adota outras providências;

CONSIDERANDO os fatos narrados em expediente que noticia abandono de emprego do servidor M.M.F, não retornando às
suas funções após afastamento no período Setembro de 2020 à Junho 2022, período este de enfrentamento a pandemia
Covid 19, cujo convocação deu-se em Junho de 2020.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu-Guaçu, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:

I - Designar os servidores Mauricio Louro Costal, Eliana Leonardo dos Santos, Juliana de Cássia Almeida para sob a
presidência do primeiro comporem Comissão Temporária de Sindicância, para apuração e aplicação de medidas cabíveis em
face dos fatos supracitados em conformidade com o disposto no Decreto no 3.088/2020.

II - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se diretamente aos demais órgãos da Administração Pública, em
diligências necessárias à instrução processual, sempre que designados.

III - A Comissão deverá reunir-se sempre que convocada por seu Presidente.

IV - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 162/2023, 02 (dois) dias do mês de Maio de 2023

Designa formação de Comissão Temporária de Sindicância e da outras providências

CONSIDERANDO o interesse público, que determina a apuração de irregularidades praticadas pelos agentes do Município no
exercício de suas atribuições e cumprindo o determinado na Constituição Federal de 1988, que equiparou os expedientes
administrativos aos judiciais, no que diz respeito ao resguardo de garantias do acusado, e ainda o risco de anulação desses
expedientes por vícios formais e ainda reconhecendo que os servidores indicados possuem conduta ilibada e estão aptos a
participarem dos trabalhos da comissão de apuração dos fatos ocorridos nos Processos Administrativos Disciplinares e
Sindicâncias Administrativas;

CONSIDERANDO o decreto no 3.088/2020, que dispõe sobre a Comissão Permanente de Processos Administrativos
Disciplinares e Sindicâncias Administrativas, no âmbito da administração pública municipal e adota outras providências;



15/06/2023, 17:38 Diário Oficial de Embu-Guaçu - Edição 123/03

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12075 16/24

CONSIDERANDO os fatos narrados em expediente que apure a responsabilidade de pagamento indenizatório por
conseqüência de mau planejamento conforme anexo.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu- Guaçu, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:

I- Designar os servidores Danilo Moraes Atalla, Marcelo Borges da Costa, Samuel Albino para sob a presidência do primeiro
comporem Comissão Temporária de Sindicância, para apuração e aplicação de medidas cabíveis em face dos fatos
supracitados em conformidade com o disposto no Decreto no 3.088/2020.

II - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se diretamente aos demais órgãos da Administração Pública, em
diligências necessárias à instrução processual, sempre que designados.

III - A Comissão deverá reunir-se sempre que convocada por seu Presidente.

IV - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 163/2023, 02 (dois) dias do mês de Maio de 2023

Designa formação de Comissão Temporária de Sindicância e da outras providências

CONSIDERANDO o interesse público, que determina a apuração de irregularidades praticadas pelos agentes do Município no
exercício de suas atribuições e cumprindo o determinado na Constituição Federal de 1988, que equiparou os expedientes
administrativos aos judiciais, no que diz respeito ao resguardo de garantias do acusado, e ainda o risco de anulação desses
expedientes por vícios formais e ainda reconhecendo que os servidores indicados possuem conduta ilibada e estão aptos a
participarem dos trabalhos da comissão de apuração dos fatos ocorridos nos Processos Administrativos Disciplinares e
Sindicâncias Administrativas;

CONSIDERANDO o decreto no 3.088/2020, que dispõe sobre a Comissão Permanente de Processos Administrativos
Disciplinares e Sindicâncias Administrativas, no âmbito da administração pública municipal e adota outras providências;

CONSIDERANDO os fatos narrados em expediente que apure a responsabilidade de pagamento indenizatório por
conseqüência de mau planejamento conforme anexo.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu- Guaçu, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:

I- Designar os servidores Danilo Moraes Atalla, Marcelo Borges da Costa, Samuel Albino para sob a presidência do primeiro
comporem Comissão Temporária de Sindicância, para apuração e aplicação de medidas cabíveis em face dos fatos
supracitados em conformidade com o disposto no Decreto no 3.088/2020.

II - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se diretamente aos demais órgãos da Administração Pública, em
diligências necessárias à instrução processual, sempre que designados.

III - A Comissão deverá reunir-se sempre que convocada por seu Presidente.

IV - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 164/2023, 02 (dois) dias do mês de Maio de 2023

Designa formação de Comissão Temporária de Sindicância e da outras providências

CONSIDERANDO o interesse público, que determina a apuração de irregularidades praticadas pelos agentes do Município no
exercício de suas atribuições e cumprindo o determinado na Constituição Federal de 1988, que equiparou os expedientes
administrativos aos judiciais, no que diz respeito ao resguardo de garantias do acusado, e ainda o risco de anulação desses
expedientes por vícios formais e ainda reconhecendo que os servidores indicados possuem conduta ilibada e estão aptos a
participarem dos trabalhos da comissão de apuração dos fatos ocorridos nos Processos Administrativos Disciplinares e
Sindicâncias Administrativas;

CONSIDERANDO o decreto no 3.088/2020, que dispõe sobre a Comissão Permanente de Processos Administrativos
Disciplinares e Sindicâncias Administrativas, no âmbito da administração pública municipal e adota outras providências;

CONSIDERANDO os fatos narrados em expediente que apure eventuais irregularidades na vida escolar do menor V.H.O.S

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu- Guaçu, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:

I - Designar os servidores Mauricio Louro Costal, Eliana Leonardo dos Santos, Claudia Nunes de Oliveira para sob a
presidência do primeiro comporem Comissão Temporária de Sindicância, para apuração e aplicação de medidas cabíveis em



15/06/2023, 17:38 Diário Oficial de Embu-Guaçu - Edição 123/03

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12075 17/24

face dos fatos supracitados em conformidade com o disposto no Decreto no 3.088/2020.

II - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se diretamente aos demais órgãos da Administração Pública, em
diligências necessárias à instrução processual, sempre que designados.

III - A Comissão deverá reunir-se sempre que convocada por seu Presidente.

IV - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 165/2023, 03 (três) dias do mês de Maio de 2023

Revoga a Portaria no 290, de 13 de julho de 2022, que dispõe sobre a designação da Senhora Priscila Alves da Silva, como
Diretor de Departamento de Atenção Básica.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Revogar a Portaria no 290, de 13 de julho de 2022, que designa a Senhora Priscila Alves da Silva, portadora da cédula de
identidade RG. no 33.169.698-8 e do CPF no 227.050.878-50, como Diretor de Departamento de Atenção Básica.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 166/2023, 03 (três) dias do mês de Maio de 2023

Revoga a Portaria no 289, de 13 de julho de 2022, que dispõe sobre a designação da Senhora Priscila Carneiro Freitas, como
Chefe de Unidade Básica de Saúde do Recanto do Lagoa Grande.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Revogar a Portaria no 289, de 13 de julho de 2022, que designa a Senhora Priscila Carneiro Freitas, portadora da cédula de
identidade RG. no 42.785.405-2 e do CPF no 346.943.268-64, como Chefe de Unidade Básica de Saúde do Recanto do
Lagoa Grande.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 167/2023, 03 (três) dias do mês de Maio de 2023

Dispõe sobre a designação da Senhora Priscila Alves da Silva, como Chefe de Unidade Básica de Saúde do Recanto do
Lagoa Grande.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Designar a Senhora Priscila Alves da Silva, portadora da cédula de identidade RG. no 33.169.698-8 e do CPF no
227.050.878-50, como Chefe de Unidade Básica de Saúde do Recanto do Lagoa Grande.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 168/2023, 05 (cinco) dias do mês de Maio de 2023

Revoga a Portaria no 105, de 17 de Março de 2023, que dispõe sobre a nomeação da Senhora Karollyne Rotger Torres
Castro de Oliveira, como Diretora do Departamento de Apoio Administrativo na Secretaria de Desenvolvimento Econômico e
Relações de Trabalho e Emprego.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Revogar a Portaria no 105, de 17 de Março de 2023, que nomeia a Senhora Karollyne Rotger Torres Castro de Oliveira,
portador da cédula de identidade RG. no 49.330.158 e do CPF no 330.920.348-48, no cargo de Diretora do Departamento de
Apoio Administrativo na Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Relações de Trabalho e Emprego.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 169/2023, 08 (oito) dias do mês de Maio de 2023



15/06/2023, 17:38 Diário Oficial de Embu-Guaçu - Edição 123/03

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12075 18/24

Dispõe sobre a nomeação da Senhora Maiara Duarte Pereira, como Chefe de Divisão de Análise e Aprovação de Projetos de
Obras Públicas.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Nomear a Senhora Maiara Duarte Pereira, portadora da cédula de identidade RG. no 59.513.733-7 e do CPF no
493.011.868-96, no cargo de Chefe de Divisão de Análise e Aprovação de Projetos de Obras Públicas.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 170/2023, 08 (oito) dias do mês de Maio de 2023

Dispõe sobre a designação da Senhora Deise Prado da Silva, na função gratificada de Encarregada de Seção de Cadastro
Único.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I -Designar a Senhora Deise Prado da Silva, portadora da cédula de identidade RG. no 32.579.389-X e do CPF no
226.734.838-10, na função gratificada de Encarregada de Seção de Cadastro Único.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 171/2023, 11 (onze) dias do mês de Maio de 2023

Revoga a Portaria no 376, de 26 de Setembro de 2022, que dispõe sobre a nomeação do senhor Thiago Felix Secundino,
como Chefe de Divisão de Projetos, Licenciamentos e Fiscalização Ambiental.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Revogar a Portaria no 376, de 26 de Setembro de 2022, que nomeia o Senhor Thiago Felix Secundino, portador da cédula de
identidade RG. no 53.078.971-1 e do CPF no 477.255.468-80, no cargo de Chefe de Divisão de Projetos, Licenciamentos e
Fiscalização Ambiental.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 172/2023, 11 (onze) dias do mês de Maio de 2023

Dispõe sobre a nomeação da senhora Monica Midori Suemitsu, como Chefe de Divisão de Projetos, Licenciamentos e
Fiscalização Ambiental.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I -Nomear a Senhora Monica Midori Suemitsu, portadora da cédula de identidade RG. no 53.552.696-9 e do CPF no
469.433.108-60, no cargo de Chefe de Divisão de Projetos, Licenciamentos e Fiscalização Ambiental.

II -Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 173/2023, 15 (quinze) dias do mês de Maio de 2023

Revoga a Portaria no 115, de 08 de Janeiro de 2021, que dispõe sobre a nomeação da senhora Patricia Helena Egidio de
Magalhães, como Chefe Seção Clin. Med. UMS.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Revogar a Portaria no 115, de 08 de Janeiro de 2021, que nomeia a Senhora Patricia Helena Egidio de Magalhães,
portadora da cédula de identidade RG. no 24.815.569-6 e do CPF no 174.094.788-61, no cargo de Chefe Seção Clin. Med.
UMS.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 10 (dez) de Maio de 2023.



15/06/2023, 17:38 Diário Oficial de Embu-Guaçu - Edição 123/03

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12075 19/24

PORTARIA No 174/2023, 15 (quinze) dias do mês de Maio de 2023

Dispõe sobre a nomeação da senhora Andrea Suely Gonçalves de Assis, como Chefe de Divisão de Apoio Administrativo,
Expediente e Atendimento ao Cidadão.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Nomear a Senhora Andrea Suely Gonçalves de Assis, portadora da cédula de identidade RG. no 23.198.303 e do CPF no
151.934.598-46, no cargo de Chefe de Divisão de Apoio Administrativo, Expediente e Atendimento ao Cidadão.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 175/2023, 16 (dezesseis) dias do mês de Maio de 2023

(Dispõe sobre a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar, que visa apurar eventual irregularidade quanto ao parecer
do FUNDEB.)

CONSIDERANDO o interesse público, que determina a apuração de irregularidades praticadas pelos agentes do Município no
exercício de suas atribuições e cumprindo o determinado na Constituição Federal de 1988, que equiparou os expedientes
administrativos aos judiciais, no que diz respeito ao resguardo de garantias do acusado, e ainda o risco de anulação desses
expedientes por vícios formais e ainda reconhecendo que os servidores indicados possuem conduta ilibada e estão aptos a
participarem dos trabalhos da comissão de apuração dos fatos ocorridos nos Processos Administrativos Disciplinares e
Sindicâncias Administrativas;

CONSIDERANDO o decreto no 3.088/2020, que dispõe sobre a Comissão Permanente de Processos Administrativos
Disciplinares e Sindicâncias Administrativas, no âmbito da administração pública municipal e adota outras providências;

CONSIDERANDO a necessidade de apurar possíveis irregularidades quanto a não entrega de parecer trimestral referente ao
Conselho Fundeb Pela Secretaria Municipal de Educação.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu- Guaçu, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:

I - Designar os servidores Priscila de Moraes , Eliana Leonardo dos Santos, Luana Conceição Lima Soares Marques para sob
a presidência do primeiro comporem Comissão Processante, para apuração e aplicação de medidas cabíveis em face dos
fatos supracitados em conformidade com o disposto no Decreto no 3.088/2020.

II - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se diretamente aos demais órgãos da Administração Pública, em
diligências necessárias à instrução processual, sempre que designados.

III - A Comissão deverá reunir-se sempre que convocada por seu Presidente. IV - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA No 176/2023,  16 (dezesseis) dias do mês de Maio de 2023

Dispõe sobre a nomeação do senhor Alex Prata Chioquette, como Chefe de Divisão de Execução e Obras Públicas.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Nomear o Senhor Alex Prata Chioquette, portador da cédula de identidade RG. no 22.992.151 e do CPF no 258.954.448-06,
no cargo de Chefe de Divisão de Execução e Obras Públicas.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 177/2023, 17 (dezessete) dias do mês de Maio de 2023

Dispõe sobre a nomeação do senhor Thiago Dario da Costa Andrade, como Assessor Especial de Relações Institucionais e
Governamentais - Secretaria de Esportes.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:



15/06/2023, 17:38 Diário Oficial de Embu-Guaçu - Edição 123/03

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12075 20/24

I- Nomear o senhor Thiago Dario da Costa Andrade, portador da cédula de identidade RG. no 42.785.244-4 e do CPF no
358.000.228-79, no cargo de Assessor Especial de Relações Institucionais e Governamentais - Secretaria de Esportes.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 178/2023, 17 (dezessete) dias do mês de Maio de 2023

Dispõe sobre a nomeação do senhor Adriano de Paula, como Chefe de Divisão de Serviços de Necrópoles - Secretaria de
Infraestrutura.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Nomear o senhor Adriano de Paula, portador da cédula de identidade RG. no 25.822.318-2 e do CPF no 156.336.798-06, no
cargo de Chefe de Divisão de Serviços de Necrópoles - Secretaria de Infraestrutura.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 179/2023, 17 (dezessete) dias do mês de Maio de 2023

Dispõe sobre a nomeação do senhor José Fabio de Lima, como Assessor Especial de Relações Institucionais e
Governamentais - Secretaria de Infraestrutura.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Nomear o senhor José Fabio de Lima, portador da cédula de identidade RG. no 23862274-5e do CPF no 267.883.408-54,
no cargo de Assessor Especial de Relações Institucionais e Governamentais - Secretaria de Infraestrutura.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 180/2023, 17 (dezessete) dias do mês de Maio de 2023

Dispõe sobre a nomeação do senhor Sermerson Tiago da Silva, como Chefe de Divisão de Relações Públicas, Institucionais e
Cerimonial. - Gabinete.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Nomear o senhor Sermerson Tiago da Silva, portador da cédula de identidade RG. no 29.849.410-3 e do CPF no
267.684.448-24, no cargo de Chefe de Divisão de Relações Públicas, Institucionais e Cerimonial. - Gabinete.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 181/2023,  17 (dezessete) dias do mês de Maio de 2023

Revoga a Portaria no 391, de 29 de Setembro de 2022, que dispõe sobre a nomeação da senhora Vanessa de Jesus Moraes,
como Diretora do Departamento de Dívida Ativa e Execução Fiscal.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Revogar a Portaria no 391, de 29 de Setembro de 2022, que nomeia a Senhora Vanessa de Jesus Moraes, portadora da
cédula de identidade RG. no 41.949.900-3 e do CPF no 365.719.718-44, no cargo de Diretora do Departamento de Dívida
Ativa e Execução Fiscal.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 182/2023,  17 (dezessete) dias do mês de Maio de 2023



15/06/2023, 17:38 Diário Oficial de Embu-Guaçu - Edição 123/03

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12075 21/24

Revoga a Portaria no 107, de 13 de Março de 2023, que dispõe sobre a nomeação da senhora Bianca de Souza Viana, como
Chefe de Divisão do Contencioso.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Revogar a Portaria no 107, de 13 de Março de 2023, que nomeia a Senhora Bianca de Souza Viana, portadora da cédula de
identidade RG. no 42.373.409-x e do CPF no 418.766.978-73, no cargo de Chefe de Divisão do Contencioso.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 183/2023,  17 (dezessete) dias do mês de Maio de 2023

Dispõe sobre a nomeação da senhora Bianca de Souza Viana, como Diretora do Departamento de Dívida Ativa e Execução
Fiscal.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Nomear a senhora Bianca de Souza Viana, portadora da cédula de identidade RG. no 42.373.409-x e do CPF no
418.766.978-73, no cargo de Diretora do Departamento de Dívida Ativa e Execução Fiscal.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 184/2023, 18 (dezoito) dias do mês de Maio de 2023

Revoga a Portaria no 091, de 07 de Março de 2023, que dispõe sobre a designação do senhor Célio Ribeiro Ferrari, para
função gratificada de Encarregado de Processos Administrativos.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Revogar a Portaria no 091, de 07 de Março de 2023, que designa o senhor Célio Ribeiro Ferrari, portador da cédula de
identidade RG. no 25.248.831-3 e do CPF no 201.522.588-92, na função gratificada de Encarregado de Processos
Administrativos.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 185/2023, 18 (dezoito) dias do mês de Maio de 2023

Revoga a Portaria no 488, de 21 de Novembro de 2022, que dispõe sobre a designação do senhor Erik Marcondes Van Den
Nieuwenhof, na função gratificada de Encarregado de Seção de Modernização e Informações Tecnológicas.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Revogar a Portaria no 488, de 21 de Novembro de 2022, que designa o senhor Erik Marcondes Van Den Nieuwenhof,
portador da cédula de identidade RG. no 33.765.915-1 e do CPF no 287.183.638-81, na função gratificada de Encarregado de
Seção de Modernização e Informações Tecnológicas.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 186/2023, 18 (dezoito) dias do mês de Maio de 2023

Revoga a Portaria no 491, de 21 de Novembro de 2022, que dispõe sobre a designação do senhor Samuel Pinto da Silva, na
função gratificada de Encarregado de Seção de Cadastro Mobiliário e Digitalização.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Revogar a Portaria no 491, de 21 de Novembro de 2022, que designa o senhor Samuel Pinto da Silva, portador da cédula
de identidade RG. no 21.758.212- 6 e do CPF no 155.588.388-50, na função gratificada de Encarregado de Seção de
Cadastro Mobiliário e Digitalização.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



15/06/2023, 17:38 Diário Oficial de Embu-Guaçu - Edição 123/03

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12075 22/24

PORTARIA No 187/2023, 18 (dezoito) dias do mês de Maio de 2023

Revoga a Portaria no 492, de 21 de Novembro de 2022, que dispõe sobre a designação do senhor Valdir Alves Mendes, na
função gratificada de Encarregado de Seção de Fiscalização de Serviços.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Revogar a Portaria no 492, de 21 de Novembro de 2022, que designa o senhor Valdir Alves Mendes, portador da cédula de
identidade RG. no 28.701.227- x e do CPF no 281.143.388-32, na função gratificada de Encarregado de Seção de
Fiscalização de Serviços.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 188/2023, 18 (dezoito) dias do mês de Maio de 2023, 19 (dezenove) dias do mês de Maio de 2023

Substitui membro e prorroga prazo da Portaria n°474, de 09 de Novembro de 2022, que designa Instauração de Procedimento
Sindicante.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

1. I-  Substituir membro da Portaria no 474, de 09 de Novembro de 2022, que designa formação de Comissão Temporária
de Processo Sindicante, que passa a vigorar como segue:

1. a)  Priscilla Aparecida Moraes Silva

2. b)  Eliana Leonardo dos Santos

3. c)  Juliana de Cassia Almeida

2. II-  Prorrogar o prazo de vigência da Portaria no 474, de 09 de Novembro de 2022, por igual período.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 189/2023, 22 (vinte e dois) dias do mês de Maio de 2023

Revoga a Portaria no 497, de 21 de Novembro de 2022, que dispõe sobre a designação do senhor Luiz Carlos de Freitas, na
função gratificada de Subcomandante da Guarda Civil Municipal.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Revogar a Portaria no 497, de 21 de Novembro de 2022, que designa o senhor Luiz Carlos de Freitas, portador da cédula
de identidade RG. no 32.741.640- 3 e do CPF no 260.645.898-25, na função gratificada de Subcomandante da Guarda Civil
Municipal.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 190/2023, 23 (vinte e três) dias do mês de Maio de 2023

Revoga a Portaria no 116, de 03 de Abril de 2023, que dispõe sobre a designação do senhor Marco Vinicius Nunes de Barros,
em apoio técnico a secretaria Municipal de Meio Ambiente.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Revogar a Portaria no 116, de 03 de Abril de 2023, que designa o Senhor Marco Vinicius Nunes de Barros, portador da
cédula de identidade RG. no 41.694.203-9 e do CPF no 320.540.468-84, Em apoio a secretaria municipal de meio ambiente
na execução do convenio SIMA No 046340/2022-79

TERMO DE CONVENIO QUE CELEBRAM O ESTADO DE SAO PAULO, POR SUA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E
MEIO AMBIENTE, E O MUNICIPIO DE EMBU -GUAÇU, Nas ações de monitoramento e fiscalização ambiental na Area de
Proteção e Recuperação dos Mananciais- APRM da Bacia Hidrográfica do Guarapiranga (APRM-G/Sudoeste).

II - Na operação de veículo (VANT) Veiculo Aéreo não Tripulado, analise e processamento de imagens
(DWG,KML,KMZ,PSD,JPG e ortomosaico conforme a necessidade e orientação da secretaria Municipal de Meio Ambiente.

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



15/06/2023, 17:38 Diário Oficial de Embu-Guaçu - Edição 123/03

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12075 23/24

PORTARIA No 191/2023, 23 (vinte e três) dias do mês de Maio de 2023

Dispõe sobre a designação do senhor Eduardo Pereira Siqueira, como Chefe de Divisão de Planejamento Estratégico.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Designar o senhor Eduardo Pereira Siqueira, portador da cédula de identidade RG. no 24.864.827-5 e do CPF no
225.638.478-00, no cargo de Chefe de Divisão de Planejamento Estratégico.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 192/2023, 24 (vinte e quatro) dias do mês de Maio de 2023

Designa formação de Comissão Temporária de Sindicância e da outras providências.

CONSIDERANDO o interesse público, que determina a apuração de irregularidades praticadas pelos agentes do Município no
exercício de suas atribuições e cumprindo o determinado na Constituição Federal de 1988, que equiparou os expedientes
administrativos aos judiciais, no que diz respeito ao resguardo de garantias do acusado, e ainda o risco de anulação desses
expedientes por vícios formais e ainda reconhecendo que os servidores indicados possuem conduta ilibada e estão aptos a
participarem dos trabalhos da comissão de apuração dos fatos ocorridos nos Processos Administrativos Disciplinares e
Sindicâncias Administrativas;

CONSIDERANDO o decreto no 3.088/2020, que dispõe sobre a Comissão Permanente de Processos Administrativos
Disciplinares e Sindicâncias Administrativas, no âmbito da administração pública municipal e adota outras providências;

CONSIDERANDO a necessidade de apurar possíveis irregularidades quanto a não entrega de parecer trimestral referente ao
Conselho Fundeb pela Secretaria Municipal de Educação.

CONSIDERANDO que a Portaria no 175/2023 equivocadamente instituiu PAD para apurar ocorrência de autoria não
identificada para seu prosseguimento, portanto inadequado, devendo ser substituída por processo sindicante para apurar a
autoria e responsabilidade.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu- Guaçu, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:

I - Designar os servidores Priscilla Aparecida Moraes Silva, Eliana Leonardo dos Santos, Juliana de Cássia Almeida para sob
a presidência do primeiro comporem Comissão Temporária de Sindicância, para apuração e aplicação de medidas cabíveis
em face dos fatos supracitados em conformidade com o disposto no Decreto no 3.088/2020.

II - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se diretamente aos demais órgãos da Administração Pública, em
diligências necessárias à instrução processual, sempre que designados.

III - A Comissão deverá reunir-se sempre que convocada por seu Presidente.
IV - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições em contrário, em especial a
portaria no 175/2023.   

PORTARIA No 193/2023,  25 (vinte e cinco) dias do mês de Maio de 2023

Dispõe sobre a designação de membros para constituir o Comitê de Segurança Institucional, no âmbito das Secretarias de
Educação e Secretaria de Trânsito, Transportes e Segurança Pública.

O Prefeito Municipal no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e CONSIDERANDO o Decreto Municipal n° 3.229
de 19 de abril de 2023, que dispõe sobre o Comitê de Segurança Institucional, no âmbito das Secretaria de Educação e
Secretaria de Trânsito Transporte e Segurança Pública.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar membros para constituir o Comitê de Segurança Institucional, no âmbito das Secretarias de Educação e
Secretaria de Trânsito, Transportes e Segurança Pública.

Art. 2° - O Comitê será presidido pela Secretária de Educação.
Art. 3° - O Comitê ora instituído pelo Decreto Municipal n° 3229 fica assim

constituído:

I – Gabinete do Prefeito Titular: Talita Castro dos Santos

Suplente: Wagner Cristiano Santos Schunck II – Secretaria de Educação

Titular: Tatiana Lopes Nascimento Silva Suplente: Kênia Karini de Oliveira Vieira



15/06/2023, 17:38 Diário Oficial de Embu-Guaçu - Edição 123/03

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12075 24/24

III – Secretaria de Trânsito, Transporte e Segurança Pública Titular: Elton Camargo Corrêa

Suplente: Eduardo Leite Barbosa

IV – Conselho Tutelar

Titular: Sheyla Geuzeth de Lima Santos Suplente: Lenita Marcelino de Moraes

V – Polícia Militar
Titular: Capitão PM Fernando Almeida Mota

Suplente: 1° Sgt PM Claudionor Miranda Ferreira VI – Ordem dos Advogados do Brasil

Titular: Dr. José Carlos Polachini Rodrigues Suplente: Dr. Robson da Silva

Art. 4° - A participação no Comitê é considerada prestação de serviço público relevante, não remunerada.

Art. 5° - As reuniões serão secretariadas pela Supervisora de Ensino Sra. Neusa Aparecida Monfarini Korniski

Art. 6° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA No 195/2023, 29 (vinte e nove) dias do mês de Maio de 2023

Revoga a Portaria no 143, de 13 de Maio de 2022, que dispõe sobre a nomeação do senhor Matheus Macedo Protásio de
Souza, como Chefe de Divisão de Controle de Frota.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I- Revogar a Portaria no 143, de 13 de Maio de 2022, que nomeia o senhor Matheus Macedo Protásio de Souza, portador da
cédula de identidade RG. no 50.991.554-1 e do CPF no 422.706.078-80, no cargo de Chefe de Divisão de Controle de Frota.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.


